Esch. fol. 428a—429*.  Dass der Bundbrief aus dem Anfang Juni herrührt ergibt sich aus 
n. 399 der Urk. Beitr. In n. 398 daselbst ein Bundbrief der mährischen Städte vom 6. Juni, ein 
früherer vom 1. Januar schon' n. 369.

31*
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374. 1467 October 3. Ereslaw.

Heincze Sweinche erbietet sich dem Görlitzer Rath zu Kriegsdiensten.

Ist es sache, das ewer wirdigkeit reisiger soldener und guter knecht bedarfi zu 
dienste, die wil ich euch gerne füren zu gute noch ewer begerunge von 50 pferden bis 
ufls 100, von hunderten biss 200, nochdem als ich is mit Geiseiern müntlichen entpo- 
tin habe. Und wie ir is mit andern dienstknechten holdit, solchen dienst wil ich auch 
ufinemen von euch und getrewlichen dienen etc. Zu Breslaw am sonabende vor Fran- 
cisci confessoris.

Scultetus III fol. 183b.

375, 1467 November — December.

Invectiva preclara contra Jodocum episcopum Wratislaviensem et vera in semetipsa de 
captivacione sui prepositi Wratislaviensis, quem male et inhoneste captivavit.

Obluctor jam diu mihi et cupiditati mee repugno, ut confictas illas calumnias et 
furiosas obtrectaciones adversus iunocentissimum virum et per omnes gentes quibuscum 
versatus est celebratissimum Johannem Düster, prepositum tuum, ex putrida archa exul- 
cerate mentis tue eructatas dissimulanter ferre possem et pariter cum aliis tarn inauditam 
malignitatem inusitatamque prodicionem silencio preterire. Quo magis autem id mecum 
conor, [eo] violeneius tarn nepharium scelus illi tue quam occupas dignitati sempiterna 
labe inustum eciam ab invito animo prodire contendit. Quis enim tarn fedate mentis 
non vehementer ad iraeundiam coneitetur, cum vident eum qui ficta religione sancte 
crucis integumento jam pridem mansuetudinem simulaverit, occasione capta subito pro- 
rupisse in crudelitatem ursi truculenti! Sed nonne expavisti, licet sis crudelis, cum te 
tanta insania cepit, ut eum in vincula conicere deliberare anderes quem sub amicicie 
fuco ad te veiles prius esse vocatum? Quid enfin sceleracius excogitare aut patrare 
potest quisquam et inpriims přesul, quem non solum sanctum et impollutum sed et 
innocentera apostoli testiuionio, hoc est qui nulli noceat, esse decet, quam sub mutui 
colloquii pretextu quempiam et precipue prepositum, primuui post se membrum, ad se 
vocare et ipsum venientem tradere, obedientem jussibus vinculis maucipare? Nempe in 

29. Juni. s. Petri apostolorum principis sollemni celebritate sub solis ortu, cum optimus quisque 
sacerdos rei divine et expurgandis et diluendis peccatis operám dare solet, tu tanquam 
alter Caïphas, qui agnum innocentera capere veiles, nil aliud es meditatus quam ut 
conceptum scelus sacrilegum patrares; iterum atque iterum ad integerrimi viri edes 
nequicie tue ministros misisti ipsum hortans, ut ad te de reipublice ecclesiastiee statu 
consulturus quam primům venire properaret. Quid faceret vir innocentissimus? Licet 
rabiei tue non esset ignarus et idcirco semper parum tibi fidei haberet, tarnen non puta- 
vit pro sua virtute, ut et jus municipale quo canonici capi prohibentur et jus gencium 
et divinum uno eodemque facinore tarn impie violare auderes. Quis enim tarn omnis 
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humanitatis expers ignorât non modo prepositum a suo prelato accersitum, sed unum- 
quemque a quovis vocatum jure gencium salvum esse oportere? Quod nisi foret, omùis 
hominum cetus et societas dissolveretur. Quis deinde tarn impius et irreligiosus ponti- 
fex uspiam est inventus, qui in tanta apostolorum principis festivitate, et id quidem tarn 
mane, tam indignum unquam facinus admisit? Quis autem tam manifestus malefactor, qui 
aliquid cruciamenti in se tune admitti timeret? Ex quibus eausis vir purissimus prepositus 
ad te tociens accersitus impigre venit, minime formidans has sibi insidias esse locatas. Tuum 
enim ingenium ex suo ut qui fallere ignoret est metitus, tu tarnen, ut divina gencium et mu- 
nicipalia jura impiissime eontaminares, virum tue vocacioni obedientem et nil hostile 
metuentem cepisti, in vincula conjecisti et furtim crudeliter abduxisti, quem, tibi nisi 
credidisset, tarn crudeliter fallere nequivisses. O scelus detestandum! O facinus exe- 
crabile! O exemplum tetrum, omnibus bonis formidandum! Sed ut tam inaudite inusatate- 
que crudelitati aliquem honestatis fucum protexeres, famosum hbellum in tanti facinoris (vac.) 
excusacionem adversus virum integerrimum, monbus et vita tibi dissimilem, evomuisti, 
stulticie et vanitatis tue ydoneum testem. Dum enim optimo viro variis criminacionibus 
confictis detrabere conaris, vix eum per imprudenciam majoribus laudibus efíerre qui- 
visti. Quid enim ei calumniose improperas quod non sit summe virtuti dandum? Cum 
igitur tam atroeibus eriminibus eum irretitum, ut seribis, scivisti, cur non judicialiter 
eum convincere temptasti et tanta post hec in eum crudelitate sevire, ut fatis jure licu- 
isset? Cur divina et humana jura tam inaudita prodicione explende furie tue causa 
evertere et miscere voluisti et omnia societatis humane vincula dissolvere? Sed carent 
detracciones omni veritatis pondéré; non poteris viro illi integerrimo his tuis inanibus 
fabellis ullam maculain inurere; nota est ejus virtus apud omneš quibuscum versatus 
est gentes, nota integritas, nota denique probitas; quo magis sempiterno te scelere 
maculasti. Sed excuciamus et examinemus illas tuas adversus justum virum falsas eri- 
minaciones! Exclamando conquereris quater eum tecum in capitulo indigne dissimulan- 
tibus confratribus altercatum. O facinus indignum, quod prepositus pro capituli juribus 
tuendis aliquantuluin libéré et intrépide, ut debet, est locutus tibique, capituli tui ma
ligno insidiatori, noununquam, ut congruit, est reluctatus, ne omnia in predam Bohemica 
arte verteres! Magnum te postea virus tanquam venenosus draco in eum evomuisse 
putas, quod quedam capitulo tuo salutaria statuta fieri suaserit, te primo tuo pernicioso 
ad curiam episcopalem introitu non nisi sub condicionibus admitti curaverit1), te in 
collacionibus sepe turbaverit, te absente ad malas pro te res consenserit, in litteris 
indulgenciarum tuo jussu a papa obtentis tui memoriam non fecerit, arcem Otmuchów n. 154. 
uni ex capitulo ut antea committi consuluerit et sese ingerere voluerit, officiales tuos 
suaserit cum castris et opidis et tibi et capitulo jurare, ecclesiam cathedralem te pre
sente bellorum tempore armatis commiserit, nuncios tuos non honoraverit, per Creten- 
sem archiepiscopum apostolicum legatum nova statuta fieri curaverit, officiales tuos a n. 208? 
tractatibus capitularibus te et tuam mensám episcopalem concernentibus excludere sit

1) Ueber die Wahlbedingungen des Bischofs Jost vgl. Theiner Monum. Polon. II, 106, auch ZeitschriftXI, 266.
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conatus, episcopum Petrum jurgiis insectatus sit, legatum adultere factum prestari nolu- 
erit1), concubinarum processum prohibuerit. Hec est illa longa calumniandi sériés et 
criminandi insinuacio, ubi te multis flexibus veluti tortuosus coluber nunc ore nunc cauda 
virus eructans et maledicendi licencia tanquam immunda sus in ceno te volutas: que 
crimina, etsi nullo a te sint probata teste nullove judicio quidem liquidata, nulla capto 
pro sua tutanda innocencia concessa facultas, tarnen eo majoris scilicet ponderis debent 
haberi, quod abs te iracundo et potenti inimico sunt objecta et nicliilominus tanquam 
ab ignayis canibus in angulis latrantur: cujus criminacionis tue suspicionem ante hanc 
suam tarn sceleratam capturam ne olfacere quidem in te potuit, sed intra saginatum 
stomachum tuum veluti venenum draco continuisti, ut virum illum incautum facilius 
opprimere posses. Sed quis est in eo tractu omnium eorum tarn ignarus, qui nesciat 
discordie seminarium ei tecum fuisse, quod přimis Girsici de Podiebrat regni annis abs 
te, cum nimium cum ipso ut Bohemus sentire videbare, contra tocius Sleeie voluntatem 
discrepavit: quam tuam cum eo occultam intelligeuciam prepositus nunquam laudandam 
putavit, que res tibi adversus eum stomachum movit et discordie ansam prebuit primam. 
Verum eciam, si ea que obicis crimina a te essent legittime prolata, tarnen vix in mini
mum quemque clericulum idcirco animadvertere aut tibi eum pleeti licuisset. Quid 
autem prepositus in memoratis tuis criminibus omnibus invito aut non jubente et appro- 
bante capitulo, aut quid quod non licuit amicicie causa fecit? Num quod tanquam pri
mům membrum capituli voluntatem aliquando tibi aperire ei incubuit, idcirco omnia 
quibus capitulum a te discrepavit -aut Bohemice tue rapacitati non semper morem ges- 
sit, ei imputare decet? Si igitur ea que ei obicis vera esse tibi persuaseris aut suspi- 
caris, concédé reo, ut cupit, ut jus nature jubet, pro se dieendi facultatem, produc in 
judicio testes ad convincendum tantam ejus ut calumniaris malignitatem. Cur palescis, 
cur vereris, cur igitur innocenti viro et te omnium virtutum genere superioři tam multa 
falsa crimina imponis? An quod ori ejus lignum obstruxisti et capto tarn impie illusisti 
et pro se dieendi que eciam latroni conceditur denegas potestatem, te causam superio
rem habere putas? Longo, ut ajunt, erras intervalle. Magne tibi laudi fore putasti, si 
eum quem proditorie cepisti postea eciam turpiloquio insectarere. An celatum iri puta
sti et non aliquando in lucern prodire, quod, dum ipsum nequiter clam abduxisti, pri
mům ubilibet ad ejus te emulos misisse et hujus prodicionis satellites tum deimim con- 
suluisse, ut crimina confingerent quo captivitatis causam litteris aliquo fuco colorare 
valeres: ridiculos illos de quibus dicitur: maleficorum judices ymitatur, qui cum quem- 
piam laqueo necaverunt, tercio post hoc die cognoscere incipiunt, an eum recte ad 
furcam condemnaverint. Quo factum est, ut mendaciorum plena epistoła tua ad capitu
lum de ipsius criminibus emissa sit. At vero nullum majus tue malignitatis testimonium 
edere potuisti, quam eum et capiendo et maledicendo ledere qui sit omni quos etas 
nostra tulit modestia probitate et omni denique virtutis genere ornatissimus. Pupugit, 
credo, mentem tuam odio exulceratam tanta viri Maritas; non poterant Bohemica cer-

*) Handschrift voluerit. 
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visia lippientes oculi tam vibrantem laudis ejus ferre fulgorem. Neminem extare putasti 
^qui hujus inopis captivi innocenciam contra tuam insaniam defendere änderet? Noli tibi 
pessimi voti victori nimium blandiri; extabunt multi per omneš naciones qui prepositi 
innocenciam contra te et suscipiant et tueantur. Sed jam securis ad řadičem est posita. 
Non putavit papa Paulus tantam tirannidem tuam adversus justum diucius tollerandam, 
sed sub gravibus tibi censuris mandavit, ut aut captum quam primům emittas aut cri- 
mina que allegas, in judicio proponas reoque capto sue innocencie purgande concédas 
facultatem’). Hoc enim2) unum in apostolico adjectum voluerim mandato, ut econtrario 
eciam contra tuam rapacitatem in jure agere posset; tum videre liceret, uter esset car- 
cere dignior. Sed de tuis gestis, si nondum ipsum carcere liberaveris, in secunda borta- 
cione michi scribendum puto, de quibus ab infancia tua gestis inter manus commentarium 
habeo quem, si prepositum non emiseris, suo tempore edere curabo; ubi pleraque in 
lucern prodibunt que putas esse ignota ; tarnen ita loco tempore et testibus confirmabuntur, 
ut nulla sit tergiversandi potestas. Nec tibi ita placeas quod tarn furtim eum abduxisti, 
quasi te palladium ex Troja sustulisse: boc uno scelere commisisti, ut nemo, neque kalo 
quidem aut cocus, nedum confratres tui aut familiäres tibi unquam quidquam fidendum aut 
credendum putabunt; nemo te congressu, nemo te colloquio, nemo ulla familiaritate dignum 
putabit, quociens hujus truculenti facinoris memoria subierit. Sed ut te non modo gestis 
sed eciam scriptis perfectum tirannum omnibus ostenderes, negas in fine litterarum tua- 
rum prepositum unquam emissurum sed in carcere necaturum : Pereat, inquiens, anima 
mea cum inimicis meis. Multaque alia rabide mentis signa demonstras. Veilem tarnen, 
ut siccarios et latrones quos ymitari videris in consilium scribendi de rebus vestris 
communibus consulturos prius advocasses, tum, etsi enim tibi persuadere non potuissent, 
suasissent tarnen, ne in tarn turpi flagicio inferre necem litteris gloriarere. Credo eciam, 
dixissent tibi přesuli non licuisse tuum ad te ad mutuum colloquium accersitum pre
positum non modo non capere sed neque verbis ledere quidem. Itaque si furibundam 
et exulceratam mentem tuam reprimere nequissent, admonuissent tarnen ipsi te siccarii 
et latrones, neminem unquam ad se vocatum sibique fidentem non solum in matutina 
principia apostolorum festivitate sed3) nunquam quidem trucidasse nec eciam, si ali- 
quando per amenciam id patrare statuissent, nec de hoc litteris fuisse gloriatos neque 
minatos. Sed tu, ut latronibus crudelior, siccariis truculencior viderere, banc tibi abho- 
roinandam seviendi licenciam primus omnium assumpsisti, ut crudelissime discipline auc- 
torem te novum preberes, et ut Platonie et Gnatonis4) disciplina Gnatonici et Platonici 
vocitantur, sic qui eos ad se ad colloquium vocatos incarcérant, Rosejodonicos appella- 
bimus, quod banc novám inusitatamque truculenciam Jodocus de Rosis adinvenit. 
Nam insignem ecclesiam cui flagiciose présidés idcirco prophanari non congruit, [quod?] 
primus vesano scelere patravit. Doletem médius fidius generöse familie tue causa banc 
sibi sempiternam abs te labern esse impressam, nisi Johannes de Rosis germanus tuus